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Artículo 8 y Anexo I Orden ECD/42/2018, de 25 de enero
Orden de 14 de julio de 2016 de la Consejería de Educación – Junta de Andalucía

Evaluación de Bachillerato para el Acceso a la Universidad

Contenidos de las pruebas

ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES

70%

ORIENTACIONES



Orden ECD/42/2018

Evaluación de Bachillerato para el Acceso a la Universidad

Revisión de las Calificaciones

PUBLICACIÓN CALIFICACIONES PROVISIONALES

REVISIÓN 
CALIFICACIONES

3 Días hábiles para solicitar revisión

2º Corrector (calificación final: media dos calificaciones)

3º corrector (calificación final: media 3 calificaciones)

PUBLICACIÓN CALIFICACIONES DEFINITIVAS
2 Días hábiles para solicitar ver examen

VISTA DE EXAMEN

Diferencia de 2 o más puntos

Los errores materiales se subsanarán sin causar perjuicio al estudiante



Calificación de las Pruebas de Admisión

CADA MATERIA DE EXAMEN SERÁ CALIFICADA DE 0 A 10 PUNTOS, SIENDO NECESARIO
OBTENER AL MENOS UN 5 PARA QUE PUEDA SER TENIDA EN CUENTA EN EL CÁLCULO
DE LA NOTA DE ADMISIÓN.

Acuerdo Comisión Distrito Único Andaluz

Pruebas de Admisión

SE TOMARÁ EN CONSIDERACIÓN LA MATERIA PROPIA DE MODALIDAD REALIZADA EN 
LA PRUEBA DE EVALUACIÓN DE BACHILLERATO PARA EL ACCESO A LA UNIVERSIDAD, 

PARA LA NOTA DE ADMISIÓN CUANDO SE OBTENGA UNA CALIFICACIÓN ≥ 5

Fundamentos del Arte II, Latín II, 
Matemáticas Aplicadas, 

Matemáticas II



Acuerdo Comisión Coordinadora Interuniversitaria de Andalucía
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- martes 15, miércoles 16 y jueves 17 de junio
- Publicación de calificaciones provisionales: 24 de junio

֍ Conv. Extraordinaria: 

- martes 13, miércoles 14 y jueves 15 de julio
- Publicación de calificaciones provisionales: 22 de julio



Acuerdo Comisión Coordinadora Interuniversitaria de Andalucía
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Acceso y Admisión



http://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/sguit/g_b_examenes_anteriores.php



Longitud
mínimo 2 preguntas; máximo 15 preguntas

Tiempo
prueba: 90 minutos; descanso: 60 minutos

Tipo de preguntas
abiertas: desarrollo
semiabiertas: respuesta breve; al menos una
opción múltiple: siempre que en cada una de las pruebas la

puntuación asignada al total de preguntas abiertas y
semiabiertas alcance como mínimo el 50 %

Características de la prueba



Características de la prueba clásica

7 preguntas, al menos 1 semiabierta
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Características de la prueba clásica

7 preguntas, al menos 1 semiabierta
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Los exámenes están proporcionados según cada apartado de las Orientaciones 

Modelos de examen clásico

6A

B-I



Características de la prueba 2020-21 (NO OFICIAL)

- Desaparecen los dos modelos. Habrá un único modelo con optatividad para
cada uno de los bloques de preguntas.

- La estructura de la prueba se mantiene para no sumar un factor más de
estrés a los alumnos.

- Se mantienen los tres apartados de concepto, razonamiento e imagen.

- Cada apartado incluirá una pregunta de cada bloque temático.

- Habrá que responder a 3 preguntas conceptuales, 2 de razonamiento y 2 de
imagen.

- Sólo se corregirán las primeras preguntas respondidas de cada bloque (3, 2,
2).

- La pregunta de imagen, consistirá en la pregunta semiabierta (pregunta 6).



Distribución de contenidos

Bloque de contenido Porcentaje 
asignado al bloque

Bloque 1. La base molecular y físico-química de la vida . 20%

Bloque 2. La célula viva. Morfología, estructura y fisiología 
celular.

25%

Bloque 3. Genética y evolución. 25%

Bloque 4. El mundo de los microorganismos y sus aplicaciones. 
Biotecnología.

20%

Bloque 5. La autodefensa de los organismos. La inmunología y 
sus aplicaciones. 10%

Anexo I de la orden ECD/42/2018, de 25 de enero







Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 2077
Porcentaje de aprobados: 76,36 % 

DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2020

Convocatoria de julio del 2020 

nota medias por preguntas nota media por bloque nota media global

Concepto Razonamiento Imagen media 
concepto 

media 
razonamiento media imagen

Global

% 
aprobad

os 

% 
suspens

osUniversidad
Exámene

s A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5

Almería 938 1,28 1,16 0,89 1,18 1,20 0,59 0,44 0,44 0,33 0,58 0,57 0,26 0,55 0,64 0,53 3,73 1,22 1,3 Almería 6,27 72,60 27,40

Cádiz 1747 1,36 1,22 0,90 1,27 1,22 0,67 0,62 0,61 0,60 0,63 0,60 0,54 0,61 0,76 0,78 3,54 1,26 1,3 Cádiz 6,09 69,03 30,97

Córdoba 728 1,30 1,26 0,93 1,34 1,31 0,68 0,62 0,61 0,59 0,67 0,60 0,56 0,53 0,80 0,74 3,62 1,28 1,3 Córdoba 6,15 68,82 31,18

Granada 2077 1,42 1,35 1,02 1,37 1,46 0,67 0,67 0,67 0,65 0,73 0,66 0,67 0,64 0,80 0,79 3,93 1,33 1,4 Granada 6,62 76,36 23,64

Huelva 729 1,31 1,22 0,93 1,36 1,26 0,58 0,65 0,64 0,62 0,60 0,60 0,61 0,55 0,77 0,76 3,59 1,19 1,3 Huelva 6,03 66,39 33,61

Jaén 1120 1,36 1,29 0,98 1,22 1,28 0,68 0,54 0,48 0,40 0,60 0,61 0,38 0,60 0,72 0,61 3,80 1,28 1,3 Jaén 6,43 75,00 25,00

Málaga 2069 1,42 1,30 1,05 1,32 1,36 0,71 0,72 0,63 0,64 0,70 0,66 0,66 0,64 0,80 0,79 3,83 1,36 1,4 Málaga 6,58 77,09 22,91

Sevilla 3021 1,36 1,32 1,04 1,35 1,42 0,66 0,65 0,61 0,62 0,70 0,64 0,59 0,63 0,77 0,79 3,82 1,29 1,3 Sevilla 6,46 76,07 23,93

Sevilla (UPO) 472 1,23 1,23 0,94 1,36 1,30 0,62 0,65 0,62 0,63 0,71 0,64 0,57 0,58 0,80 0,75 3,53 1,27 1,3 Sevilla (UPO) 6,11 68,22 31,78

Notas Medias 12901 1,34 1,26 0,96 1,31 1,31 0,65 0,62 0,59 0,56 0,66 0,62 0,54 0,59 0,76 0,73 3,71 1,28 1,32 Media 6,31 72,18 27,82



Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 2077
Porcentaje de aprobados: 76,36 % 

DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2020

Convocatoria de julio del 2020 

porcentaje de elección de preguntas
nota media 

global

Concepto Razonamiento Imagen

Global
% 

aprobados 

% 
suspenso

sUniversidad
Exámene

s A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5
Almería 938 79,85 64,61 61,51 58,96 59,70 85,18 34,65 38,38 25,48 55,33 64,82 24,52 66,42 52,45 32,62 Almería 6,27 72,60 27,40
Cádiz 1747 70,92 60,85 57,87 49,63 55,41 78,76 21,12 27,59 14,83 53,29 55,64 9,85 66,51 46,94 19,18 Cádiz 6,09 69,03 30,97
Córdoba 728 69,23 57,97 61,26 48,08 59,62 83,38 18,54 28,98 12,91 51,92 58,93 12,09 61,40 43,96 21,02 Córdoba 6,15 68,82 31,18
Granada 2077 75,97 52,38 53,83 50,75 61,77 78,38 23,01 24,80 15,31 52,72 58,35 11,31 56,33 44,68 22,97 Granada 6,62 76,36 23,64
Huelva 729 71,88 61,59 61,04 46,91 54,73 80,80 21,12 29,08 13,72 51,99 57,20 14,27 65,29 42,94 17,70 Huelva 6,03 66,39 33,61
Jaén 1120 72,05 63,48 63,04 52,41 58,13 84,11 25,80 31,25 19,82 56,79 57,59 15,63 68,84 49,82 26,07 Jaén 6,43 75,00 25,00
Málaga 2069 70,76 54,37 58,53 51,38 60,46 79,22 23,44 26,53 14,55 52,54 54,37 11,94 61,82 45,92 23,68 Málaga 6,58 77,09 22,91
Sevilla 3021 71,93 61,90 56,70 48,43 56,04 80,37 21,65 28,77 13,44 51,74 59,75 10,26 61,44 45,05 20,95 Sevilla 6,46 76,07 23,93

Sevilla (UPO) 472 70,55 53,81 61,65 46,82 60,81 80,93 18,86 23,52 15,04 57,42 56,36 8,90 63,77 44,28 23,09
Sevilla 
(UPO) 6,11 68,22 31,78

Notas Medias 12901 72,57 59,00 59,49 50,37 58,52 81,24 23,13 28,77 16,12 53,75 58,11 13,20 63,54 46,23 23,03 Media 6,31 72,18 27,82







Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 310
Porcentaje de aprobados: 78,06 % 

DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2020

Convocatoria de septiembre del 2020 

nota medias por preguntas nota media por bloque nota media global

Concepto Razonamiento Imagen media 
concepto 

media 
razonamiento media imagen

Global

% 
aprobad

os 

% 
suspens

osUniversidad
Exámene

s A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5

Almería 131 1,06 1,55 1,03 1,04 1,09 0,58 0,81 0,62 0,27 0,29 0,67 0,71 0,40 0,65 0,51 3,55 1,12 1,18 Almería 5,85 64,89 35,11

Cádiz 365 1,11 1,47 1,04 1,02 0,82 0,75 0,86 0,66 0,31 0,31 0,62 0,68 0,30 0,63 0,47 3,36 1,27 1,06 Cádiz 5,69 65,21 34,79

Córdoba 88 1,13 1,40 1,01 1,21 1,02 0,89 0,80 0,68 0,47 0,56 0,76 0,74 0,46 0,69 0,50 3,52 1,38 1,29 Córdoba 6,19 79,55 20,45

Granada 310 1,35 1,57 1,16 1,21 1,09 0,69 0,87 0,75 0,44 0,44 0,70 0,66 0,33 0,70 0,60 3,83 1,39 1,17 Granada 6,39 78,06 21,94

Huelva 95 1,23 1,60 1,35 1,04 0,99 0,51 0,81 0,63 0,24 0,36 0,66 0,73 0,28 0,79 0,55 3,85 1,14 1,18 Huelva 6,18 72,63 27,37

Jaén 145 1,33 1,58 1,29 1,18 0,95 0,77 0,91 0,70 0,34 0,38 0,69 0,78 0,40 0,72 0,47 3,90 1,37 1,23 Jaén 6,50 81,38 18,62

Málaga 272 1,27 1,60 1,21 1,08 1,00 0,75 0,86 0,80 0,33 0,30 0,69 0,68 0,34 0,68 0,55 3,79 1,37 1,20 Málaga 6,36 75,28 24,72

Sevilla 548 1,19 1,64 1,20 1,26 1,00 0,72 0,77 0,61 0,30 0,33 0,67 0,75 0,26 0,69 0,54 3,87 1,24 1,15 Sevilla 6,26 77,19 22,81

Sevilla (UPO) 86 1,21 1,48 1,12 1,17 0,78 0,80 0,90 0,63 0,44 0,25 0,65 0,68 0,20 0,63 0,58 3,55 1,29 1,05 Sevilla (UPO) 5,89 68,60 31,40

Notas Medias 2040 1,21 1,54 1,16 1,13 0,97 0,72 0,84 0,68 0,35 0,36 0,68 0,71 0,33 0,69 0,53 3,69 1,29 1,17 Media 6,15 73,64 26,36



Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 310
Porcentaje de aprobados: 78,06 % 

DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2020

Convocatoria de septiembre del 2020 

porcentaje de elección de preguntas
nota media 

global

Concepto Razonamiento Imagen

Global

% 
aprobado

s 

% 
suspenso

sUniversidad
Exámene

s A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5
Almería 131 75,57 93,13 41,98 34,35 47,33 36,64 48,85 61,83 23,66 23,66 55,73 38,17 55,73 37,40 13,74 Almería 5,85 64,89 35,11
Cádiz 365 70,96 90,14 54,25 30,41 45,21 40,82 48,77 59,45 23,29 23,56 51,23 42,74 56,99 35,89 12,05 Cádiz 5,69 65,21 34,79
Córdoba 88 67,05 96,59 54,55 30,68 47,73 34,09 55,68 55,68 27,27 22,73 47,73 53,41 46,59 32,95 18,18 Córdoba 6,19 79,55 20,45

Granada 310 70,00 84,52 49,68 37,74 49,35 47,74 53,55 56,77 20,00 18,06 51,94 40,32 48,06 40,65 15,48 Granada 6,39 78,06 21,94
Huelva 95 71,58 93,68 57,89 24,21 44,21 47,37 50,53 58,95 25,26 16,84 54,74 48,42 50,53 31,58 13,68 Huelva 6,18 72,63 27,37
Jaén 145 71,72 91,72 52,41 30,34 48,28 38,62 54,48 61,38 24,14 17,24 48,28 37,24 56,55 47,59 10,34 Jaén 6,50 81,38 18,62
Málaga 272 68,54 91,76 52,06 35,21 44,57 39,33 52,81 60,67 23,60 19,10 54,31 45,69 44,57 40,07 14,61 Málaga 6,36 75,28 24,72
Sevilla 548 71,90 93,25 47,63 34,85 47,99 49,45 56,57 54,38 18,98 19,34 52,19 47,26 51,09 34,49 15,15 Sevilla 6,26 77,19 22,81

Sevilla (UPO) 86 70,93 91,86 52,33 33,72 44,19 38,37 52,33 58,14 22,09 20,93 53,49 51,16 52,33 27,91 12,79
Sevilla 
(UPO) 5,89 68,60 31,40

Notas Medias 2040 70,92 91,85 51,42 32,39 46,54 41,38 52,62 58,58 23,14 20,16 52,18 44,94 51,38 36,50 14,00 Media 6,15 73,64 26,36



Datos de Andalucía

ELECCIÓN DE PREGUNTAS

CONCEPTO RAZONAMIENTO IMAGEN

A1 (72,6 %)
lípidos

B1 (81,2 %)
enzimas

C3 (63,5 %)
cruce

A3 (59,5 %)
definición conceptos

B5 (53,7 %)
sueroterapia vs
inmunoterapia

C1 (58,1 %)
ADN

A2 (59,0 %)
mitosis

B3 (28,8 %)
longitud ADN

C4 (46,2 %)
ciclo lítico y

lisogénico virus

A5 (58,5 %)
definición conceptos

B2 (23,1 %)
tipos células

C5 (23,0 %)
anticuerpo

A4 (50,3 %)
bacterias

B4 (16,1 %)
agente infeccioso

C2 (13,2 %)
fotosíntesis

JULIO

CONCEPTO RAZONAMIENTO IMAGEN

A2 (91,8 %)
procariotas vs 

eucariota

B3 (58,6 %)
Evolución

C1 (52,2 %)
glúcidos

A1 (70,92 %)
enzima

B2 (52,6 %)
Microtúbulos

C3 (51,4 %)
cruce

A3 (51,4 %)
definición 
conceptos

B1 (41,4 %)
ADN

C2 (45,0 %)
membrana

A5 (46,5 %)
anticuerpos

B4 (23,1 %)
metabolismo procariotas

C4 (36,5 %)
fermentación

A4 (32,4 %)
virus, viroides

priones

B5 (20,1 %)
SIDA

C5 (14,0 %)
respuesta inmune

SEPTIEMBRE



Datos de Andalucía

Andalucía

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
4.5
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6,96
6,31
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6,08 6,28

NOTA MEDIA ANDALUCÍA



Características de la prueba



Análisis del examen, J-2020



Análisis del examen, J-2020



Análisis del examen, J-2020



Análisis del examen, J-2020



Análisis del examen, J-2020

PREGUNTAS CON PEORES RESULTADOS: JULIO

0,96 / 2

0,59 / 1

0,56 / 1



Análisis del examen, J-2020

PREGUNTAS CON PEORES RESULTADOS: JULIO

0,54 / 1

0,59 / 1



Análisis del examen, J-2020
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En la definición de triglicéridos no nombran el enlace éster.

 No identifican el jabón como sal orgánica de ácidos grados.

 No suelen relacionar la función de los triglicéridos con su propiedad.

 En la pregunta de la saponificación no hablan de la hidrólisis del enlace éster.

 Se han enumerado compuestos como eicosanoides y prostaglandinas y son correctos. Al igual que los derivados de los terpenos
como ejemplos (geraniol, limoneno, etc).

 Función estructural de los triglicéridos. Falta de precisión en las respuestas.

 Los fosfolípidos como ejemplo de lípidos insaponificables.

Puntuación: 1.42/2    % elección: 75.97



Análisis del examen, J-2020 
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES
 No saben qué es la cariocinesis o no saben qué diferencia hay entre animal y vegetal.
 No suelen poner la diferencia en la cariocinesis.
 Confusión entre cariocinesis y citocinesis (en la cariocinesis explican la citocinesis).
 Descondensación de la cromatina. En lugar de condensación.
 Condensación de cromosomas en lugar de cromatina.
 No indican la desaparición del nucleolo.

Puntuación: 1.35/2   % elección: 52.38  



Análisis del examen, J-2020 
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES
 Definición de cromosomas homólogos (muchísimos alumnos/as no lo definen bien). Hablan siempre de idéntica información, como 

refiriéndose a cromátidas hermanas de un mismo cromosoma

 Segregación cromosómica, no lo relacionan con la meiosis.

 El cruzamiento prueba no lo definen con exactitud. No dicen que hay que cruzar con homocigoto recesivo.

 Herencia ligada al sexo. No lo relacionan con los cromosomas sexuales, sino con que afecte a hombres o mujeres.

 Suelen poner “enfermedades” influenciadas por el sexo como la calvicie.....

 Algunos ponen enfermedades del cromosoma Y como la ictiosis. Se le ha dado como correcta.

 En el apartado f: incorrecto calvicie y pelos en orejas en varones. Correcto el raquitismo familiar.

 Calvicie, albinismo y cáncer de mama como ejemplos de enfermedades ligadas al sexo.

Puntuación: 1.02/2    % elección: 53.83



Análisis del examen, J-2020 
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES
 En algunos exámenes no clasifican bien las bacterias. Confunden la fuente del carbono con la de la energía.

 No suelen hablar en la reproducción de las bacterias de que puede haber mutaciones u otros mecanismos que pueden suponer
variabilidad genética.

 Autótrofas=Litótrofas.

 Heterótrofas= Organótrofas.

 No clasifican según la fuente de C y de energía. Muchos confunden fotótrofos y quimiótrofos con fotosintéticos y quimiosintéticos.

 Confunden los fenómenos para sexuales con la reproducción.

 Ningún eucariota tiene flagelo.

 Todos los eucariotas son pluricelulares.

Puntuación: 1.37/2    % elección: 50.75



Análisis del examen, J-2020
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Olvidan mencionar que los macrófagps son células presentadoras de antígenos.

 Algunos alumnos/as han confundido inmunodeficiencia con autoinmunidad.

 No suelen mencionar las células plasmáticas cunado nombran los linfocitos B.

 Confunden macrófagos y linfocitos B con moléculas, y las inmunoglobulinas con células.

 Muy pocos relacionan las vacunas con el concepto de inmunidad adquirida artificial activa.

 Inmunodeficiencia: el organismo posee pocos anticuerpos.

Puntuación: 1.46/2   % elección: 61.77



Análisis del examen, J-2020
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Curiosamente, es una pregunta que no la contestan bien. Se habla mucho de lo que ocurre en la gráfica: al aumentar la temperatura,
aumenta la velocidad de la reacción, pero no explican por qué ocurre eso. Tampoco actividad máxima, temperatura óptima.

 Bastantes suelen describir los datos de la tabla sin razonar la variación de la temperatura con la formación del complejo enzima-
sustrato.

Puntuación: 0.67/1    % elección: 78.38



Análisis del examen, J-2020
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Algunos no relacionan la inhibición de la síntesis proteica en las mitocondrias y cloroplastos de la célula eucariota.

 No conocen que mitocondrias y cloroplastos de eucariotas tienen ribosomas 70s.

 Casi todos hablan de célula vegetal en el organismo B, pero no engloban en el grupo de las algas unicelulares. Dicen vegetales, y es
unicelular. Creo que es un problema de no fijarse en el enunciado de la pregunta.

Puntuación: 0.67/1    % elección: 23.01



Análisis del examen, J-2020
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 No hablan de las histonas.

 En muchos casos confunden cromatina y cromosomas.

Puntuación: 0.67/1    % elección: 24.80



Análisis del examen, J-2020
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 La mayoría no suele cometer errores.

Puntuación: 0.65/1    % elección: 15.31



Análisis del examen, J-2020
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 La mayoría no suele cometer errores.

 No identifican el compuesto A con suero, de acción inmediata y el B con vacuna, de acción a más largo plazo.

Puntuación: 0.73/1    % elección: 52.72



Análisis del examen, J-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Suelen errar en el apartado d) confundiendo el enlace.

 No citan el tipo de ARN, el transferente.

 No distinguen entre Desoxi y Ribonucleótidos.

 Apartado C. Como enlace covalente ponen los puentes de hidrógeno.

Puntuación: 0.66/1     % elección: 58.35



Análisis del examen, J-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 La mayoría no suele cometer errores.

 Dicen en general Fotosíntesis, pero no fase luminosa.

 No identifican correctamente los números del 1 al 8.

Puntuación: 0.67/1    % elección: 11.31



Análisis del examen, J-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Algunos no suelen poner el genotipo con los cromosomas X.

 Algunos no suelen poner el alelo dominante (no daltónico) solo ponen el alelo recesivo (daltónico). Se les ha dado por buena.

 La nomenclatura no es correcta y algunos ponen superíndice al cromosoma Y.

 No reconocen el ejercicio como herencia ligada al sexo y lo confunden con problema de mendelismo.

 Daltonismo como dominante.

Puntuación: 0.64/1     % elección: 56.33



Análisis del examen, J-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 La mayoría no suele cometer errores.

 En el apartado c) no especifican bacteria. Muchos ponen célula o célula huésped.

 Lían los ciclos lítico y lisogénico

Puntuación: 0.80/1   % elección: 44.68



Análisis del examen, J-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 La mayoría no suele cometer errores.

 Confusión entre epítopo y parátopo.

 Algunos confunden las cadenas H y L con las zonas variable y constante

Puntuación: 0.79/1    % elección: 22.97



Análisis del examen, S-2020



Análisis del examen, S-2020



Análisis del examen, S-2020



Análisis del examen, S-2020



Análisis del examen, S-2020

PREGUNTAS CON PEORES RESULTADOS: SEPTIEMBRE

1,16 / 2

1,13 / 2

0,35 / 1

0,36 / 1



Análisis del examen, S-2020

PREGUNTAS CON PEORES RESULTADOS: SEPTIEMBRE

0,33 / 1

0,53 / 1



Análisis del examen, S-2020
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En la estructura secundaria de las proteínas muy pocos alumnos han mencionado dónde quedan los radicales de los aminoácidos.

 Confunden la conformación en alfa-hélice con la estructura del ADN.

 No nombran los puentes de hidrógeno. No indican la posición de los radicales.

 Sobre todo fallan en la descripción de la estructura beta y en no saber cómo se estabilizan las dos estructuras.

 Falta de precisión en las respuestas.

 El enlace peptídico estabiliza la estructura secundaria.

 No incorporar más detalles de la descripción de la estructura secundaria: radicales en la hélice alfa o secuencias polipeptídicas en la
estructura beta.

 Les costaba asociar el concepto de enzima con proteína.

 Pero el principal error residía en definir cofactores y coenzima como activadores de la actividad enzimática.

 En el apartado b, el alumnado no describe el papel que desempeñan los cofactores y enzimas, sino que describen la estructura de
los mismos.

 Respecto a la especificidad enzimática, explicaban lo que era, pero algunos alumnos no eran capaces de explicar claramente su
origen.

Puntuación: 1.35/2    % elección: 70.00



Análisis del examen, S-2020
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Los cilios y los flagelos son estructuras de procariotas, no de eucariotas.

 El ácido nucleico de procariotas es ARN y el de eucariotas ADN.

 La pared celular es exclusiva de procariotas.

 En las diferencias entre eucariotas y procariotas cometen errores importantes, como afirmar que las células eucariotas no tienen
pared, o que no tienen cilios o flagelos.

 También reiteraban mucho algunas respuestas, por ejemplo: no tienen orgánulos membranosos, y a continuación decían que no
tiene mitocondrias. Es la misma respuesta dos veces.

Puntuación: 1.57/2     % elección: 84.52



Análisis del examen, S-2020
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Pocos definen correctamente locus y cromosoma submetacéntrico

Puntuación: 1.16/2     % elección: 49.68



Análisis del examen, S-2020
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Confundían viroide con un tipo de virus.

 En el apartado a, no tienen claro la composición de viroides y priones. Mezclan unas estructuras con otras.

 En el apartado b, no identifican a los organismos que infectan cada uno.

 El error más frecuente acerca de diferencias y semejanzas entre un bacteriófago y un viroide ha sido considerarlo a ambos virus.
También han fallado al asignar como material genético del bacteriófago exclusivamente el ADN.

Puntuación: 1.21/2     % elección: 37.74



Análisis del examen, S-2020
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Era un error bastante extendido decir que el anticuerpo era una célula…

 Tampoco definían claramente la estructura de los anticuerpos.

 Un error bastante sorprendente es decir que los anticuerpos estaban formados por dos o tres cadenas de aminoácidos.

 El apartado c, pocos lo contestan correctamente, incluso en los mejores exámenes.

Puntuación: 1.09/2     % elección: 49.35



Análisis del examen, S-2020
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En esta pregunta solían acertar bastante, realmente, cuando se equivocaban era para decir barbaridades.

 Muchos emparejan las bases mal.

 Muchos no identifican que la unión entre bases se debe a puentes de H.

 Aunque indiquen que la unión A-T es más débil que la unión C-G, luego concluyen que el ADN II (más rico en C-G) se desnaturaliza
más fácilmente.

Puntuación: 0.69/1      % elección: 47.74



Análisis del examen, S-2020
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Bastante bien.

 El principal error en esta pregunta era el no darse cuenta de la inespecificidad del tratamiento contra el cáncer.

 La primera parte la suelen razonar bien pero en la segunda han cometido fallos indicando que no afecta al resto de las células, sólo a
las germinales, sólo a algunas por estar muy cerca del tumor, sólo a aquellas que presentan cilios o flagelos.

Puntuación: 0.87/1     % elección: 53.55



Análisis del examen, S-2020
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Esta pregunta no estaba muy mal, sin embargo, muchos alumnos empezaban a divagar sobre la selección natural y no contestaban
directamente.

 Ha sido una pregunta compleja a la hora de su corrección. Algunos se han perdido explicando lo que ocurre y han mezclado
caracteres darwinistas con lamarckistas. Pocos han tenido claro la evolución divergente.

 Pocos indican que hay un antecesor común, las mutaciones al azar en las poblaciones separadas y el papel de la selección natural.

 Muchos hacen hincapié en que las mutaciones son finalistas, "para adaptarse".

 Muchos insisten en que los distintos camélidos son una misma especie, cuando ya se indica lo contrario en el enunciado.

Puntuación: 0.75/1     % elección: 56.77



Análisis del examen, S-2020
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Muchos alumnos asocian el concepto bacteria con un metabolismo anaerobio de forma unívoca.

 Piensan que sin mitocondrias no se puede llevar a cabo un metabolismo aerobio.

 Este tipo de pregunta presenta mucha dificultad, asocian mitocondrias a respiración y pocos han sabido argumentar un catabolismo
aerobio sin ellas.

Puntuación: 0.44/1     % elección: 20.00



Análisis del examen, S-2020
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Confundían la inmunidad pasiva con respuesta primaria y secundaria, aduciendo que cuando nacían tenían una respuesta
inmunológica de tipo primario y después secundaria.

 Se confunden explicando la inmunidad innata, pasiva y activa. Realmente no tienen claro que es lo que ocurre.

Puntuación: 0.44/1      % elección: 18.06



Análisis del examen, S-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Los que se confundían aquí, era básicamente porque no reconocían la figura.

 En el apartado a, indican disacárido, glúcido en lugar de sacarosa con mucha frecuencia.

 En el apartado e, no identifican la función de la molécula.

 Muchos cometen el error de decir que la sacarosa tiene poder reductor o le asignan una función estructural

Puntuación: 0.70/1    % elección: 51.94



Análisis del examen, S-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Aquí solían confundir proteínas con lípidos y, sobre todo, les costaba diferenciar los tipos de proteínas.

Puntuación: 0.66/1    % elección: 40.32



Análisis del examen, S-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 MUY MAL, BARBARIDADES DE TODO TIPO: CODOMINANCIA, HERENCIA INTERMEDIA….

 No realizan el problema como ligado al sexo.

 Aparentemente una de las más sencillas, pero ha sido demoledora.

Puntuación: 0.33/1     % elección: 48.06



Análisis del examen, S-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Muy bien.

 Los pocos que se equivocaban, era diciendo que el yogur lo hacen las levaduras.

 En el apartado c, desconocen el papel de la leche en la fermentación láctica.

Puntuación: 0.70/1    % elección: 40.65



Análisis del examen, S-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Les ha resultado bastante confusa, no sabían si estaban preguntando por qué células aparecían, qué sustancias, qué procesos… Creo
que la pregunta debería ser más clara, por ejemplo: ¿qué procesos están representados en la figura?

 También les ha costado trabajo distinguir en estos dibujos entre células plasmáticas y linfocitos.

 Confunden inmunidad humoral y celular.

 La eligen muy pocos.

Puntuación: 0.60/1    % elección: 15.48

C.5. Total 1 punto 
a) Respuesta inmunológica humoral ................................... 0,2 puntos 
b) I: linfocitos B memoria; II: células plasmáticas ............... 0,3 puntos
c) Células plasmáticas: sintetizar y secretar anticuerpos. Linfocitos B 
de memoria: diferenciación a células plasmáticas........... 0,5 puntos 
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MUCHAS GRACIAS A TODOS
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